

6-Monatsbericht 2008

CENIT AG Systemhaus

Industriestraße 52-54

D-70565 Stuttgart

Tel: + 49 711 7825-30

Fax: + 49 711 7825-4000

Internet: <http://www.cenit.de>

Investor Relations:

ISIN:DE0005407100

Fabian Rau

Tel: + 49 711 7825-3185

Fax:+ 49 711 782544-4185

E-Mail: aktie@cenit.de

The logo for CENIT, consisting of the word "cenit" in a bold, lowercase, sans-serif font. The letters are white and set against a teal background. The logo is oriented vertically on the right side of the page.

CENIT AUF EINEN BLICK (ungeprüft)		
Auf einen Blick - 1. Januar bis 30. Juni 2008		
in Mio. EUR	30.06.2008	30.06.2007
Umsatzerlöse	34,28	38,05
Rohertrag	28,25	29,49
EBITDA	1,43	5,21
Operatives Ergebnis (EBIT)	0,87	4,68
EBT	1,12	4,95
Konzernergebnis	1,00	3,11
Ergebnis pro Aktie unverwässert in EURO	0,12	0,36
Ergebnis pro Aktie verwässert in EURO	0,12	0,36
Anzahl der Mitarbeiter zum Ende der Periode	687	578
EBIT - Marge	2,5%	12,3%
Ergebnis - Marge	2,9%	8,2%
in Mio. EUR	30.06.2008	31.12.2007
Eigenkapitalquote	63%	72%
Eigenkapital	23,06	26,18
Verbindlichkeiten	13,64	10,43
Bilanzsumme	36,70	36,61

BILANZEID

BILANZEID IM HALBJAHRESBERICHT

Erklärung gemäß § 37y Nr. 1 WpHG i.V.m. §§ 297 Abs. 2 Satz 3 und 315 Abs. 1 Satz 6 HGB:

„Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen der Halbjahresbericht ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Halbjahresbericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns beschrieben sind.“

Der Vorstand

August 2008

KONZERNLAGEBERICHT**GESAMTWIRTSCHAFTLICHE LAGE UND BRANCHENKLIMA**

Das erste Halbjahr 2008 endet mit einer schlechten Stimmung an den Finanzmärkten. Gleichzeitig sackten die ZEW-Konjunkturerwartungen um 11,5 Punkte ab und liegen nun bei minus 63,9, wie das Mannheimer Zentrum für Europäische Wirtschaftsforschung (ZEW) mitteilte. Das ist der niedrigste Stand seit Beginn der Umfrage im Dezember 1991. „Der hohe Ölpreis, der starke Euro, die Krise in den USA, die Leitzinserhöhung der EZB und eine schwache inländische Konsumnachfrage dürften die deutschen Unternehmen in den kommenden sechs Monaten belasten“, hieß es zu der monatlichen Umfrage unter rund 300 Börsianern. Das schwierige Umfeld zeige sich unter anderem in den wiederholt rückläufigen Auftragseingängen. Angesichts des Auftragseinbruchs beim bislang starken Maschinenbau seien die Erwartungen der Experten nun auch für diese Branche deutlich gefallen.

Dennoch ist die Stimmung in der Hightech-Branche überwiegend zuversichtlich. 62 Prozent der Unternehmen erwarten im Jahr 2008 steigende Umsätze, nur 15 Prozent rechnen mit einem Rückgang. Das hat die aktuelle Quartalsbefragung des Bundesverbands Informationswirtschaft, Telekommunikation und neue Medien (BITKOM) in der ITK-Branche ergeben. Dabei hat die Dynamik nach einem erfreulichen Jahresauftakt in einigen Marktsegmenten leicht nachgelassen. Parallel zum Ifo-Konjunkturindex geht der BITKOM-Branchenindex im zweiten Quartal um vier Punkte auf 36 Punkte zurück.

Das größte Hemmnis der Branche ist in einigen Marktsegmenten weiterhin der Mangel an qualifiziertem Personal. 58 Prozent aller Unternehmen geben an, dass der Expertenmangel ihre Geschäfte bremst. Angesichts der unsicheren Konjunkturaussichten in USA, Europa und Deutschland wird weiterhin von verhaltenen Investitionsmaßnahmen gesprochen.

KONZERNLAGEBERICHT**ERGEBNISENTWICKLUNG**

Mit der Vorlage der Halbjahreszahlen gehen wir nun davon aus, dass in 2008 ein Umsatz von 75 Mio. € (2007: 77 Mio. €) erreicht wird. Wir erwarten ein operatives Ergebnis (EBIT) zwischen 4 und 4,5 Mio. € (2007: 8,4 Mio. €). Es ist aufgrund der allgemein verhaltenen weltwirtschaftlichen Konjunkturentwicklung eine deutliche Investitionsverlangsamung in unseren Kundensegmenten zu spüren. Wichtige Aufträge im Software und Servicebereich sind bisher von der Kundenseite nicht zur Entscheidung gekommen. Dennoch konnte der Auftragseingang um 14% auf rund 52,3 Mio. €. (06/2007: 46 Mio. €) erhöht werden. Nachdem im Mai der größte Auftrag der CENIT Unternehmensgeschichte von EADS unterschrieben wurde, verlagerte sich dementsprechend der Starttermin dieses Serviceauftrages in den Juli 2008. Der Start ist geglückt und vollzogen. Gleichzeitig läuft der notwendige internationale Mitarbeiteraufbau wie geplant und die damit verbundenen Aufwendungen für die Neugewinnung qualifizierter Fachkräfte stiegen entsprechend an. Die Mitarbeiteranzahl stieg um 19% von 578 auf 687 konzernweit. Dabei erhöhte sich der Personalaufwand um 1,4 Mio. € gegenüber dem Vorjahr. Früher als geplant wird das Geschäft mit Hardware aus strategischen Gründen aufgegeben. Der seit Jahren rückläufige Hardwarebereich der CENIT wurde vollständig restrukturiert und an einen erfahrenen Hardware Distributor ausgelagert, der zukünftig die CENIT Bestandskunden zu diesem Thema betreut. Anhaltend positiv entwickeln sich dagegen die Auslandsgesellschaften in den USA, Rumänien, der Schweiz und Frankreich. Auch die Neuakquisition cad scheffler GmbH ist bereits nach nur 6 Monaten gut integriert und trägt positiv zum Umsatz und Ergebnis bei.

6 MONATSAHLEN IM ÜBERBLICK

Der Konzernumsatz fiel nach 6 Monaten um 10% auf 34,28 Mio. € (06/2007: 38,05 Mio. €). Der Rohertrag fiel um 4% auf 28,25 Mio. € (06/2007: 29,49 Mio. €). Das EBITDA erreichte 1,43 Mio. € (06/2007: 5,21 Mio. € / -73 %). Das EBIT beträgt im Berichtszeitraum 0,87 Mio. € (06/2007: 4,68 Mio. € / -81%). Das Vorsteuerergebnis EBT erreichte 1,12 Mio. € (06/2007: 4,95 Mio. € / -77%). Das Konzernergebnis betrug 1,00 Mio. € (06/2007: 3,11 Mio. € / -68%). Das Konzern EPS (Ergebnis je Aktie) errechnet sich demzufolge zu 0,12 € je Aktie (06/2007: 0,36 €/-67%). Der operative Cashflow beträgt 1,47 Mio. € (06/2007: 6,26 Mio. € / -77%). Der Bestand an Bankguthaben und Wertpapieren des Umlaufvermögens beträgt zum

KONZERNLAGEBERICHT

Bilanzstichtag 10,03 Mio. € (31.12.2007: 18,3 Mio. €) - nach Abzug der Dividendenausschüttung von 4,2 Mio. und des Erwerbs der cad scheffler GmbH in Höhe von 2,43 Mio. €. Die Eigenkapitalquote beträgt 63% (06/2007: 72%). Nach wie vor hat das Unternehmen keine Bankverbindlichkeiten. Der Auftragseingang stieg um 14% und beläuft sich auf rund 52,3 Mio. €. (06/2007: 46 Mio. €).

AUFGLIEDERUNG DER ERLÖSE

Der Umsatz im Dienstleistungsbereich stieg um 5% auf nun 23,24 Mio. € (06/2007: 22,16 Mio. €) und ist damit mit einem Anteil von 68% stärkster Umsatzlieferant. Der Umsatz mit CENIT Software beträgt in den ersten 6 Monaten des laufenden Geschäftsjahres 4,51 Mio. € (06/2007: 5,96 Mio. € / -24 %). Damit werden rund 13% des Gesamtumsatzes mit CENIT eigener Software erzielt. Das Geschäft mit Fremdsoftware stieg um 16% auf 4,66 Mio. € (06/2007: 4,03 Mio. €) und nimmt 14% des Gesamtumsatzes ein. Das Hardwaregeschäft fiel um 68% auf 1,88 Mio. € (06/2007: 5,90 Mio. €). Das sind ca. 5% vom Gesamtumsatz der CENIT.

BETEILIGUNGEN – AUSLANDSTÖCHTER

Die CENIT (Schweiz) AG erwirtschaftete einen Umsatz von 1,9 Mio. € (06/2007: 1,6 Mio. €). Das EBIT betrug 1,00 Mio. € (06/2007: 0,8 Mio. €).

Die CENIT North America Inc. konnte bei einem Umsatz in Höhe von 2,7 Mio. € (06/2007: 2,6 Mio. €) ein EBIT in Höhe von 0,1 Mio. € (06/2007: 0,4 Mio. €) erwirtschaften.

Die CENIT SRL konnte bei einem Umsatz in Höhe von 0,4 Mio. € ein EBIT in Höhe von 0,16 Mio. € erwirtschaften.

Die CENIT Gesellschaft in Frankreich erzielte Umsätze in Höhe von 0,13 Mio. € und ein EBIT von 0,02 Mio. €.

Die seit Januar 2008 im CENIT Konzern konsolidierte CAD Scheffler erzielte einen Umsatz von 1,29 Mio. € und einen EBIT von 0,24 Mio. €.

KONZERNLAGEBERICHT

ENTWICKLUNG VON KOSTEN

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen entwickelten sich gemäß Planung und erhöhten sich um rund 1,14 Mio. € auf 7,48 Mio. €.

INVESTITIONEN

Die Investitionen in den ersten 6 Monaten 2008 betragen 2,8 Mio. € (06/2007: 0,8 Mio. €), davon entfallen 1,17 Mio. € auf das Anlagevermögen der erworbenen cad scheffler GmbH und 0,78 Mio. € auf den erworbenen Kundenstamm. Der Gesamtkaufpreis für die cad scheffler GmbH beträgt 2,43 Mio. €. Bei den übrigen Investitionen handelt es sich vorwiegend um Ersatzanschaffungen.

VERÄNDERUNGEN VON GESCHÄFTSFÜHRUNGS- UND AUFSICHTSORGANEN

Auf der diesjährigen Hauptversammlung wurde der neue Aufsichtsrat gewählt. In der anschließenden ersten konstituierenden Sitzung des Aufsichtsrates wurde Dipl.-Ing. Andreas Schmidt, ehemals Gründer und Vorstand der CENIT, zum neuen Vorsitzenden bestimmt. Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrates bleibt Dipl.-Kfm. Hubert Leypoldt. Als Vertreter der Arbeitnehmer im Aufsichtsrat ist seit diesem Jahr Dipl.-Ing. Andreas Karrer, Abteilungsleiter, von den Mitarbeitern der CENIT gewählt worden.

Die Verwaltung dankt den bisherigen Aufsichtsratsmitgliedern Dipl.-Ing. Falk Engelmann und Dr. rer. pol. Dirk Lippold für ihre langjährige und engagierte Begleitung der Unternehmensentwicklung und Erfüllung Ihrer gesetzlichen Pflichten als Kontrollgremium der CENIT AG. Beide Mitglieder verzichteten auf eigenen Wunsch auf das weitere Mandat nachdem sie diesem Gremium, im Falle von Herrn Engelmann, seit 2002 und im Falle von Herrn Lippold, bereits seit 1998 angehörten.

VORGÄNGE VON BESONDERER BEDEUTUNG, DIE SICH AUF DAS ERGEBNIS DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT AUSWIRKEN KÖNNEN

Keine

RISIKOBERICHT

Im Berichtszeitraum besteht kein Bestandsrisiko für den Konzern. Im Übrigen verweisen wir auf den ausführlichen Risikobericht im Geschäftsbericht 2007.

KONZERNLAGEBERICHT

ZWISCHENDIVIDENDE

Es wurde keine Zwischendividende ausgeschüttet.

AUSGESCHÜTTETER ODER ZUR AUSSCHÜTTUNG VORGESCHLAGENER BETRAG

Die Hauptversammlung am 30. Mai 2008 hat beschlossen, eine Dividende in Höhe von 50 Cent je Aktie an die Aktionäre auszuschütten und 1,7 Mio. € in die Gewinnrücklage einzustellen. Die Auszahlung ist am 02. Juni 2008 erfolgt.

AUFTRAGSITUATION

Der Auftragsbestand im Konzern stieg um 35% auf 29,6 Mio. € (zum 30. Juni 2008: 22 Mio. €). Der Auftragseingang stieg um 14% und beläuft sich auf rund 52,3 Mio. € (06/2007: 46 Mio. €).

AUFTRÄGE VON BESONDERER BEDEUTUNG

Mit dem größten Einzelauftrag der Unternehmensgeschichte nimmt CENIT im Mai einen wichtigen Meilenstein in der zukünftigen Unternehmensentwicklung. CENIT erhielt einen zweistelligen Millionen Auftrag von EADS/Airbus über 5 Jahre.

LIQUIDE MITTEL UND WERTPAPIERE

Der Bestand an Bankguthaben und Wertpapieren des Umlaufvermögens beträgt zum Bilanzstichtag 10,03 Mio. € (31.12.2007: 18,3 Mio. €).

VERMÖGENS-, FINANZ- UND ERTRAGSLAGE

Die Bilanzsumme beträgt 36,7 Mio. €. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen liegen bei 16,21 Mio. €. Das Eigenkapital beträgt zum 30. Juni 2008 rund 23,06 Mio. € (31.12.2007: 26,2 Mio. €) und die Eigenkapitalquote erreicht 63% (31.12.2007: 72%). Der operative Cashflow beträgt 1,47 Mio. € (06/2007: 6,26 Mio. €).

MITARBEITER

Zum Bilanzstichtag beschäftigt CENIT 687 Mitarbeiter weltweit (06/2007: 578). Der Personalbestand stieg um rund 19%. Aktuell sind weitere 70 offene Stellen zu besetzen.

KONZERNLAGEBERICHT

NACHTRAGS-, CHANCEN- UND PROGNOSEBERICHT

Fehlende Softwareerlöse insbesondere im PLM Bereich werden das operative Ergebnis hinter den Erwartungen verlaufen lassen. Für die mittelfristige Entwicklung der CENIT sehen wir insbesondere für das erste Quartal 2009 eine Auflösung des Investitionsstaus und damit eine Ergebnis- und Umsatzverbesserung. Der gestiegene Auftragseingang um 14% im Gesamtkonzern wird die weitere Entwicklung positiv beeinflussen. Zu Beginn des dritten Quartals 2008 belebte sich erstmalig wieder der Softwarebereich. So konnte im EIM Bereich mit eigener Software allein bei einem Einzelauftrag ein Umsatz von rund 0,4 Mio. € erzielt werden. Die Tendenz unserer Kunden, größere und langfristige Serviceaufträge zu vergeben, wird den Anteil der Dienstleistungen und Services am Gesamtumsatz überproportional steigen lassen. Nach wie vor gilt dem Ausbau unseres eigenen Softwaregeschäftes oberste Priorität in den nächsten Jahren. Die noch 70 offenen Stellen sollen wie geplant alle besetzt werden.

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus KONZERNBILANZ (nach IFRS) für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2008		
in TEUR	30.06.2008	31.12.2007
AKTIVA		
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE		
Immaterielle Vermögenswerte	1.365	250
Sachanlagen	2.870	1.760
At-equity bewertete Beteiligungen	51	52
Ertragssteuerforderung	632	634
	4.918	2.696
AKTIVE LATENTE STEUERN	0	0
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE	4.918	2.696
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE		
Vorräte	2.372	607
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	16.207	13.715
Laufende Ertragsteueransprüche	2.432	893
Übrige Forderungen	271	254
Sonstige finanzielle Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden	2.317	9.320
Zahlungsmittel	7.712	8.995
Rechnungsabgrenzungsposten	467	130
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE	31.778	33.914
BILANZSUMME	36.696	36.610

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus		
KONZERNBILANZ (nach IFRS)		
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2008		
in TEUR	30.06.2008	31.12.2007
PASSIVA		
EIGENKAPITAL		
Gezeichnetes Kapital	8.368	8.368
Kapitalrücklage	1.058	1.058
Währungsumrechnungsrücklage	-312	-372
Gesetzliche Gewinnrücklage	418	418
Andere Gewinnrücklagen	8.183	6.483
Auf die Aktionäre der CENIT AG entfallendes Konzernergebnis	5.340	10.222
	23.055	26.177
Anteile anderer Gesellschafter	0	0
GESAMTSUMME EIGENKAPITAL	23.055	26.177
LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN)		
Passive latente Steuern	509	256
KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN		
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.026	3.432
Sonstige Verbindlichkeiten	8.648	6.336
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten	397	273
Übrige Rückstellungen	60	136
Rechnungsabgrenzungsposten	0	0
	13.131	10.177
BILANZSUMME	36.696	36.610

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus				
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS)				
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2008				
in TEUR	Erläuterung		30.06.2008	30.06.2007
1. UMSATZERLÖSE	E1		34.282	38.049
2. Erhöhung/Verminderung des Bestands an unfertigen Leistungen			2.062	1.567
Gesamtleistung			36.344	39.616
3. Sonstige betriebliche Erträge	E2		322	377
Betriebsleistung			36.666	39.992
4. Materialaufwand	E3	8.415		10.503
5. Personalaufwand	E4	19.344		17.943
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- stände des AV und Sachanlagen	E5	555		528
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	E6	7.480		6.337
			35.794	35.311
OPERATIVES BETRIEBSERGEBNIS			871	4.681
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	E7	156		86
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	E8	4		39
10. Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk- sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden		99		218
			250	265
ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN			1.121	4.946
GESCHÄFTSTÄTIGKEIT				
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	E9		121	1.840
12. KONZERNJAHRESERGEBNIS			1.000	3.106
13. Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen			1.000	3.102
14. Davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen	E13		0	4
Ergebnis pro Aktie in EUR				
unverwässert	E14		0,12	0,36
verwässert	E14		0,12	0,36

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) für die Zeit vom 1. April bis 30. Juni 2008			
in TEUR		2. Quartal.2008	2. Quartal.2007
1. UMSATZERLÖSE		18.467	20.443
2. Erhöhung/Verminderung des Bestands an unfertigen Leistungen		255	55
Gesamtleistung		18.722	20.498
3. Sonstige betriebliche Erträge		159	155
Betriebsleistung		18.881	20.653
4. Materialaufwand	4.417		6.802
5. Personalaufwand	9.802		8.743
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- stände des AV und der Sachanlagen	283		268
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.836		3.184
		18.338	18.997
OPERATIVES BETRIEBSERGEBNIS		543	1.657
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	47		-93
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	2		2
10. Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk- sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden	0		239
		45	145
ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN		588	1.801
GESCHÄFTSTÄTIGKEIT			
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		42	695
12. KONZERNJAHRESERGEBNIS		546	1.106
13. Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen		546	1.102
14. Davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen		0	4
Ergebnis pro Aktie in EUR			
unverwässert		0,07	0,13
verwässert		0,07	0,13

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG (nach IFRS) für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2008		
in TEUR	30.06.2008	30.06.2007
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis vor Ertragssteuern	1.121	4.946
Berichtigung für:		
Abschreibung immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	555	528
Verluste aus Anlageabgängen	2	2
Gewinne aus Anlageabgängen	0	0
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	-48	835
Zuschreibung auf sonstigen finanziellen Vermögenswerten	-15	0
Zinserträge	-156	-86
Zinsaufwendungen	4	39
Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens	1.463	6.264
Zunahme/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und der sonstigen kurzfristigen nicht monetären Vermögenswerte	-2.846	1.273
Zu-/Abnahme der Vorräte	-1.765	-1.016
Zu-/Abnahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	3.328	-3.045
Gezahlte Zinsen	-4	-39
Erhaltene Zinsen	156	86
Gezahlte Ertragssteuern	-1.662	-2.356
Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit	-1.330	1.168
Cashflow aus Investitionstätigkeit		
Erwerb von Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens	-607	-791
Erwerb von Finanzanlagen	-2.167	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0
Veränderung der sonstigen finanziellen Vermögenswerte, die nicht dem Finanzmittelfonds zuzurechnen sind	7.003	0
Für Investitionen eingesetzte Nettozahlungsmittel	4.229	-791
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		
Tilgung langfristiger Bankdarlehen	0	0
Auszahlung an Anteilseigner	-4.184	-4.184
Veränderung der Wandelschuldverschreibung	0	0
Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel	-4.184	-4.184
Nettozu-/abnahme von Zahlungsmitteln und -äquivalenten	-1.283	-3.807
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode	8.995	15.667
Zahlungsmittel und -äquivalente am Ende der Berichtsperiode	7.712	11.860

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus									
EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft									
zum 30. Juni 2008									
Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital									
in TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Währungs- umrech- nungsrück- lage	Gewinnrücklage Gesetzl. Rücklage	Andere Rücklage	Auf die Aktio- näre der CENIT AG entfallendes Konzernergebnis	Summe	Anteile anderer Gesell- schafter	Gesamt
Stand 01.01.2007	8.368	863	-212	418	2.899	11.968	24.304	0	24.304
Währungsveränderung			-160				-160	-1	-161
Konzernjahresergebnis						6.090	6.090	26	6.116
Gesamtergebnis der Periode	0	0	-160	0	0	6.090	5.930	25	5.955
Rückbuchung Minderheitenanteile					56		56	66	122
Einstellung aus Aktienoptionen		195					195		195
Dividendenausschüttung						-4.184	-4.184	-27	-4.211
Einstellung in die anderen Gewinnrücklagen					3.652	-3.652	0		0
Andienungsrecht Minderheiten					-124		-124	-64	-188
Stand 31.12.2007	8.368	1.058	-372	418	6.483	10.222	26.177	0	26.177
Währungsveränderung			60				60		60
Konzernjahresergebnis						1.000	1.000		1.000
Gesamtergebnis der Periode			60			1.000	1.060		1.060
Einstellung aus Aktienoptionen		0					0		0
Dividendenausschüttung						-4.184	-4.184		-4.184
Einstellungen in die Gewinnrücklage					1.700	-1.700	0		0
Einstellungen in die gesetzl. Gewinnrücklage				0			0		0
Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln							0		0
Andienungsrecht Minderheiten							0		0
Stand 30.06.2008	8.368	1.058	-312	418	8.183	5.340	23.055	0	23.055

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus

Segmentberichterstattung nach Business Units (nach IFRS) ungeprüft

für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2008

in T EUR		EIM	PLM	nicht zugeordnet	Konzern
Außenumsatz	Q1 - Q2 2008	11.180	23.102		34.282
	Q1 - Q2 2007	14.619	23.430	0	38.049
EBIT	Q1 - Q2 2008	999	-128	0	871
	Q1 - Q2 2007	2.219	2.462	0	4.681
Anteil am Ergebnis des assoziierten Unternehmens	Q1 - Q2 2008	0	0	-1	-1
	Q1 - Q2 2007	0	0	0	0
sonstiges	Q1 - Q2 2008	0	0	250	250
Zins- und Finanzergebnis	Q1 - Q2 2007	0	0	265	265
Ertragssteuern	Q1 - Q2 2008	0	0	-121	-121
	Q1 - Q2 2007	0	0	-1.840	-1.840
Konzernergebnis	Q1 - Q2 2008	999	-128	129	1.000
	Q1 - Q2 2007	2.219	2.462	-1.575	3.106
Segmentvermögen	Q1 - Q2 2008	5.595	17.946	13.155	36.696
	Q1 - Q2 2007	4.484	14.037	16.881	35.402
Anteile an einem assoziierten Unternehmen	Q1 - Q2 2008	0	0	51	51
	Q1 - Q2 2007	0	0	0	0
Segmentverbindlichkeit	Q1 - Q2 2008	4.026	8.648	966	13.640
	Q1 - Q2 2007	4.182	7.085	730	11.997
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	Q1 - Q2 2008	212	395	0	607
	Q1 - Q2 2007	143	648	0	791
Abschreibungen	Q1 - Q2 2008	140	415	0	555
	Q1 - Q2 2007	135	393	0	528

EIM = Enterprise Information Management; PLM = Product Lifecycle Management

CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus

Segmentberichterstattung nach Ländern (nach IFRS) für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2008

in TEUR		Deutschland	CENIT De	CAD Scheffler	Schweiz	Itordamerika	Rumänien	Frankreich	nicht zugeordnet	Konsolidierung	Konzern
Innenumsatz											
	Q1 - Q2 2008	1.129	1.129	0	874	171	420	129	0	-2.723	0
	Q1 - Q2 2007	706	706	0	982	145	34	0	0	-1.867	0
Aussenumsatz											
	Q1 - Q2 2008	30.708	29.415	1.293	1.064	2.510	0	0	0	0	34.282
	Q1 - Q2 2007	34.924	34.924	0	592	2.457	76	0	0	0	38.049
Segmentvermögen											
	Q1 - Q2 2008	23.379	21.835	1.544	3.241	1.687	139	3	13.155	-4.908	36.696
	Q1 - Q2 2007	17.690	17.690	0	1.562	1.315	86	0	16.881	-2.132	35.402
Anteile an einem assoziierten Unternehmen											
	Q1 - Q2 2008	53	53	0	0	0	0	0	0	0	53
	Q1 - Q2 2007	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte											
	Q1 - Q2 2008	553	529	24	2	48	3	0	0	0	606
	Q1 - Q2 2007	713	713	0	7	18	53	0	0	0	791

ERLÄUTERUNGEN ZU EIGENEN AKTIEN UND BEZUGSRECHTEN VON ORGANMITGLIEDERN UND ARBEITNEHMERN NACH § 160 Abs. 1 Nr.2 UND 5 AktG

Die Organe der Gesellschaft besitzen 39.000 Bezugsrechte auf Aktienoptionen. Die CENIT Mitarbeiter haben Bezugsrechte auf 166.000 Aktienoptionen.

Directors´ Holding:

Aktienbestand zum 30.06.2008

Gesamtzahl der Aktien: 8.367.758

Vorstand:

Kurt Bengel: 0
Christian Pusch: 0

Aufsichtsrat:

Andreas Schmidt: 191.792
Hubert Leypoldt: 1.600
Andreas Karrer: 0

Finanzkalender:

14.08.2008 Analystenkonferenz auf dem III. IFF – Investment Forum Frankfurt
06.11.2008 Veröffentlichung 9-Monatsbericht